
 

 

      
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.07.2022                                                        № 299 

 

 

Об утверждении Порядка перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями  

в бюджет города Таганрога части прибыли, 

остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей 

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.07.2022 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодеком Российской Федерации, Федеральным законом от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями в 

бюджет города Таганрога части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей (приложение). 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 560 «Об утверждении 

порядка определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, а также об определении размера таких отчислений». 

 



2 

 

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.06.2014 № 680 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы от 03.06.2013 № 560 «Об утверждении порядка 

определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, а 

также об определении размера таких отчислений». 

2.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 01.03.2016 № 182 «О внесении 

изменения в Решение Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 560 «Об утверждении 

порядка определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, а также об определении размера таких отчислений». 

2.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.06.2019 № 594 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 560 «Об утверждении 

порядка определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, а также об определении размера таких отчислений». 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (И.Н. Титаренко) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                                                                            И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы 

от 28.07.2022 № 299 

 

Порядок перечисления муниципальными унитарными  

предприятиями в бюджет города Таганрога части прибыли, остающейся  

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

 

1. Настоящий Порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями в 

бюджет города Таганрога части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей (далее – Порядок), разработан в целях повышения эффективности 

использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении 

муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия), и обеспечения поступления в 

бюджет города Таганрога части прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2. Порядок регулирует процедуру перечисления предприятиями в бюджет города 

Таганрога части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в том числе определение ее размера и сроков перечисления. 

3. Перечисление предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей (далее – часть прибыли), в бюджет города Таганрога является 

обязательным.  

4. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города Таганрога, 

исчисляется предприятием самостоятельно в очередном финансовом году по итогам отчетного 

финансового года на основании данных бухгалтерской отчетности (бухгалтерский баланс, отчет 

о финансовых результатах за отчетный год). 

5. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города Таганрога, 

составляет 25% от чистой прибыли предприятия.  

6. Для расчета суммы чистой прибыли предприятия в целях определения размера части 

прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города Таганрога, в качестве расчетной базы 

принимается значение чистой прибыли предприятия по строке «Чистая прибыли (убыток) 

формы бухгалтерской отчетности «Отчет о финансовых результатах». 

7. Обязательство по перечислению части прибыли в бюджет города Таганрога 

исполняется предприятиями в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным. 

8. Предприятие корректирует размер части прибыли, подлежащей перечислению в 

бюджет города Таганрога: 

в случае внесения изменений в данные бухгалтерской за отчетный период в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации; 

при допущенных ошибках в выполненном расчете размера части прибыли подлежащей 

перечислению в бюджет города Таганрога. 

9. Разница между скорректированным размером части прибыли и первоначально 

рассчитанным размером части прибыли подлежит перечислению в бюджет города Таганрога в 

течение 30 дней с момента внесения соответствующих изменений. 

Сумма излишне перечисленной в бюджет города Таганрога части прибыли возврату не 

подлежит и засчитывается в погашение предстоящих платежей. 

10. Перечисленные суммы части прибыли считаются поступившими в доход бюджета 

города Таганрога с момента их зачисления на единый счет бюджета города Таганрога со счетов 

органов Федерального казначейства по Ростовской области по соответствующему коду 

бюджетной классификации. 

11. Бухгалтерская отчетность, копия платежного документа, подтверждающего 

перечисление части прибыли в бюджет города Таганрога, и расчет ее размера, предоставляются 

предприятием в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога в течение 3-х дней после 

соответствующего перечисления.  

http://internet.garant.ru/document/redirect/70292486/100000


4 

 

12. Ответственность за достоверность данных бухгалтерской отчетности предприятий, 

правильность расчета размера чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города 

Таганрога, и своевременность ее перечисления несут руководители предприятий.  

13. В случае невнесения платежей в установленные сроки, начисляется пеня в размере 

1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за 

каждый день просрочки обязательства. 

14. Контроль за полнотой и своевременностью перечисления предприятиями части 

прибыли в бюджет города Таганрога осуществляет Комитет по управлению имуществом 

г. Таганрога. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10180094/0

